جہاں جنگ کا بیان ہے تو وہاں حملہ آوروں کی پیش دستیاں اور ہتھیاروں کی جھنکاریں پوری طرح سنائی دیتی ہیں۔

نصرتی کے قصیدوں میں صرف بادشاہوں کی مدح سرائی ہی نہیں ہے بلکہ ان میں منظر نگاری، شاہی دربار کی آرائش

وزیائش اور جنگ و صلح کی داستانیں تمام موضوعات ہیں۔ نصرتی کی مثنویوں اور قصیدوں میں اردو زبان کا دامن امید حسب قدر مالا مال ہوا ہے۔ 1083ھ (1672ء) ختم ہوتے ہی بیجا پور ہی کیا تمام دکن کا پُر آشوب زمانہ تھا، اس میں چاروں طرف سے تیز آندھیاں اٹھ رہی تھیں اور سیاست اور معاشرت کی بساط الٹ رہی تھیں۔

اس عہد میں بے شمار لڑائیاں ہوئیں۔